

KẾ HOẠCH

Giải quyết việc làm năm 2026 trên địa bàn phường Buôn Ma Thuột

Thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 30/12/2025 của Hội đồng nhân dân phường Buôn Ma Thuột về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026. UBND phường Buôn Ma Thuột xây dựng Kế hoạch giải quyết việc làm năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp giải quyết việc làm cho người lao động, nhằm khai thác tối đa tiềm năng, lợi thế và phát huy thế mạnh nguồn lực lao động vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội. Giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp, tạo nguồn thu nhập góp phần giảm nghèo bền vững và tăng cường an ninh, trật tự xã hội trên địa bàn.

- Thông qua Chương trình việc làm, đưa người lao động đi làm việc tại các doanh nghiệp trong tỉnh, ngoài tỉnh, đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài nhằm chuyển dịch cơ cấu lao động theo hướng tích cực tăng tỷ trọng lao động làm việc trong khu vực công nghiệp, xây dựng và dịch vụ.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền, các tổ chức chính trị xã hội các cấp phải xác định giải quyết việc làm cho người lao động là nhiệm vụ trọng tâm gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

- Từng cơ quan, đơn vị có liên quan, các phòng, ban thuộc UBND phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch và các biện pháp cụ thể để giải quyết việc làm cho người lao động đạt hiệu quả; khuyến khích các hình thức tạo việc làm tại chỗ, đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

II. CHỈ TIÊU

Giải quyết việc làm đạt trên 70% lao động trong độ tuổi.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Công tác giải quyết việc làm cho người lao động phải đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của cấp ủy, chính quyền, sự tham gia phối hợp của các tổ chức chính trị - xã hội và huy động sức mạnh tổng thể của cả hệ thống chính trị.

- Cấp ủy đảng, chính quyền thường xuyên quán triệt, theo dõi, đôn đốc nhằm cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác giải quyết việc làm; lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

2. Thông tin tuyên truyền

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về giải quyết việc làm bằng nhiều hình thức như tập huấn, thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, tờ rơi... nhằm nâng cao nhận thức của người lao động và người sử dụng lao động về giải quyết việc làm.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình thành công sau khi đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng, từng bước làm chuyển biến nhận thức của người dân về lợi ích của việc đăng ký đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

3. Tăng cường hoạt động xuất khẩu lao động

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong công tác xuất khẩu lao động; coi công tác xuất khẩu lao động là nhiệm vụ quan trọng, là khâu đột phá để góp phần giảm nghèo bền vững, nâng cao mức thu nhập cho người dân trên địa bàn.

- Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền phổ biến chính sách về xuất khẩu lao động. Rà soát số lao động đang thực hiện hợp đồng, hết hạn hợp đồng về nước đúng thời hạn để tổ chức giới thiệu việc làm phù hợp với khả năng, nguyện vọng của người lao động.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 225/NQ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XIII về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới (Nghị quyết).

- Hỗ trợ các doanh nghiệp đã có giấy phép hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài đến tuyên truyền, tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Hướng dẫn cho vay ưu đãi đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đồng thời hỗ trợ kịp thời cho người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, dân tộc thiểu số, thân nhân của người có công với cách mạng, hộ bị thu hồi đất nông nghiệp có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng: Học nghề, ngoại ngữ, chi phí làm thủ tục hộ chiếu, khám sức khỏe... trước khi đi làm việc ở nước ngoài theo quy định của pháp luật.

4. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, chú trọng đào tạo nghề chất lượng cao, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của phường, gắn kết giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động, việc làm bền vững.

- Tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa công tác đào tạo nguồn nhân lực; khuyến khích các doanh nghiệp tham gia đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm cho người lao động. Tăng cường mối quan hệ hợp tác giữa các cơ sở đào tạo với các đơn vị hoạt động sản xuất kinh doanh để nâng cao chất lượng đào tạo gắn với giải quyết việc làm sau khi người học hoàn thành khóa học. Thực hiện ký kết và tổ chức đào tạo theo nhu cầu của doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động.

- Tạo điều kiện cho cán bộ kỹ thuật, kỹ sư, người lao động có tay nghề cao tại các doanh nghiệp và cơ sở sản xuất kinh doanh tham gia dạy nghề.

- Tăng cường công tác định hướng, tư vấn hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và trung học phổ thông, thu hút được nhiều người tham gia học nghề; tạo điều kiện cho người học được trang bị kỹ năng nghề, trình độ ngoại ngữ, thái độ nghề nghiệp, đủ điều kiện tham gia vào thị trường lao động trong nước và nước ngoài.

5. Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn cho vay giải quyết việc làm và kinh phí sự nghiệp thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2026 đối với lĩnh vực việc làm

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn từ chương trình mục tiêu quốc gia về giáo dục nghề nghiệp, việc làm.

- Quản lý và sử dụng tốt nguồn vốn vay giải quyết việc làm; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh sử dụng nhiều lao động vay vốn để đầu tư phát triển, mở rộng sản xuất, hỗ trợ tạo việc làm, duy trì, mở rộng việc làm.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động cho vay, mục đích sử dụng vốn vay tại địa phương; phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

6. Phát triển kinh tế - xã hội gắn với giải quyết việc làm

- Làm tốt công tác khảo sát nhu cầu tìm việc làm của người lao động, nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh; đa dạng phiên giao dịch việc làm, các hình thức tư vấn, kết nối cung - cầu lao động bằng nhiều hình thức khác nhau.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chính sách và giải pháp để giải quyết việc làm cho người lao động bước vào độ tuổi lao động có khả năng lao động, học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp ra trường và một số lao động đặc thù như lao động nông thôn chuyển đổi nghề, bộ đội xuất ngũ, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật, người vừa chấp hành xong án phạt tù.

- Áp dụng khoa học công nghệ nhằm tăng năng suất, chất lượng sản phẩm, nâng cao sức cạnh tranh trên thị trường. Thực hiện hiệu quả các quy hoạch phát triển sản phẩm nông nghiệp góp phần tạo thêm nhiều việc làm mới cho người lao động.

7. Tăng cường kiểm tra; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về lao động

Tăng cường công tác kiểm tra, chế tài xử lý đối với những hành vi vi phạm quy định pháp luật về lao động, đặc biệt về ký kết hợp đồng lao động, đóng bảo hiểm xã hội và các chế độ an sinh xã hội khác cho người lao động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Xây dựng kế hoạch giải quyết việc làm trên địa bàn phường năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, các ban, ngành, đoàn thể UBND phường tổ chức thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể UBND Phường triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động từ nguồn kinh phí sự nghiệp

gồm: chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức các phiên giao dịch việc làm lưu động để người lao động có nhu cầu tìm việc làm được tiếp cận thông tin tuyển dụng lao động của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng lao động. Cung cấp thông tin các doanh nghiệp có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng có nhu cầu tuyển dụng lao động.

- Phối hợp với các đơn vị dạy nghề, ban, ngành, đoàn thể thuộc UBND phường tổ chức mở các lớp dạy nghề cho lao động có nhu cầu học nghề gắn với giải quyết việc làm.

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, hộ kinh doanh cá thể, các cơ sở dạy nghề, cơ sở hoạt động tư vấn, tuyển dụng lao động đi làm việc trong nước, ở nước ngoài có sử dụng lao động trên địa bàn Phường.

- Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác lao động - việc làm ở địa phương.

- Kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện công tác giải quyết việc làm trên địa bàn phường. Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác giải quyết việc làm báo cáo Sở Nội vụ.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Triển khai các chương trình, dự án đầu tư phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn; thực hiện lồng ghép chương trình xây dựng nông thôn mới với chính sách việc làm để giải quyết việc làm cho người lao động.

- Triển khai công tác tập huấn, hướng dẫn khuyến nông - lâm - ngư, để nâng cao hiệu quả và năng suất lao động cho người lao động.

- Bố trí kinh phí đảm bảo thực hiện các hoạt động triển khai công tác giải quyết việc làm năm 2026 trên địa bàn phường.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, Cổng Thông tin điện tử phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương, nghị quyết, chính sách của Trung ương, của tỉnh trong công tác giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tăng thời lượng phát sóng, đưa tin bài, ảnh, tổ chức tuyên truyền lưu động; nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả góp phần tổ chức triển khai thực hiện tốt Chương trình giải quyết việc làm, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Thực hiện đăng thông tin tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trên Cổng Thông tin điện tử phường, trên sóng phát thanh.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về học nghề, việc làm cho thanh niên; vận động hội viên, đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia các chương trình tuyển chọn lao động của các doanh nghiệp.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan tham gia triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch; vận động Nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn phường.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đã có giấy phép hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài đến tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

5. Trưởng các buôn, Tổ trưởng các tổ dân phố

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các hộ gia đình các chủ trương, chính sách về giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, học nghề, tổ chức lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị... để đưa thông tin đến mọi người dân được biết.

- Tập trung làm tốt công tác rà soát lập danh sách lao động trong độ tuổi có khả năng lao động, có nhu cầu tìm việc làm, đi xuất khẩu lao động để tổ chức giới thiệu việc làm.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đã có giấy phép hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài đến tư vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Trên đây là Kế hoạch giải quyết việc làm năm 2026 trên địa bàn phường Buon Ma Thuột, đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- CT, PCT UBND phường (c/đ);
- UBMTTQ Việt Nam phường (p/h);
- Các cơ quan, đơn vị (t/h);
- Phòng VH-XH (t/h);
- Phòng KTHT&ĐT (t/h);
- TT Cung ứng DV SNC (t/h);
- Cổng Thông tin điện tử phường (t/h);
- Trưởng các buôn, Tổ trưởng các TDP (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Chí